
            Azienda di Servizi alla Persona 
  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
UFFICIO RAGIONERIA  

 

DETERMINAZIONE N.  145  del   25/09/2023 

  

OGGETTO:  Partecipazione a corsi di formazione  

 

 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso che con Deliberazione di Giunta regionale della Regione Emilia-Romagna n.434/2016, 

è stata costituita a decorrere dal 01/04/2016 la nuova ASP “Valloni Marecchia” con sede a Rimini, a 

seguito dell’unificazione delle ASP “Casa Valloni” e “Valle del Marecchia”, costituite 

rispettivamente con Deliberazioni della medesima Giunta regionale n.360 del 07/03/2008 e n.2.027 

del 20/12/2008; 

 

Vista la deliberazione del CdA n. 34 del 21/12/2022 con la quale sono stati attribuiti, a far data 

dal 01/01/2023, gli incarichi di Posizione organizzativa come di seguito indicato: 

- Dott. Massimo Casadei - Responsabile Settore Finanziario; 

- Dott.ssa Sofia Catania - Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 

- Dott.ssa Manuela Graziani - Responsabile Settore Servizi alla Persona; 

- Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 

Visti: 

- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta 

regionale della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

pubblicato sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 77 del 31/03/2023; 

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

Preso atto che la ditta Zucchetti Healthcare Srl  sita  in Viale Trento n. 56 a Rovereto sta organizzando 

una Formazione a distanza (FAD)  sui moduli software utilizzati dall’ASP dall’oggetto “Gestione scadenze 

e solleciti”  e dei corsi di formazione continua su varie aree tematiche  fra i quali: “Controllo di Bilancio e 

Scritture di rettifica” e “Introduzione al controllo di gestione per le strutture socio sanitarie”; e continua 
e di aggiornamento in tutte le aree tematiche: sanitaria, socio sanitaria, risorse umane e a co
 Considerato che tali corsi costituiscono dei validi approfondimenti dell’attività svolta attualmente dal 

personale dell’ufficio Ragioneria; 

 



Rilevato altresì che è interesse dell’Ente garantire la formazione e l’aggiornamento del personale 

dipendente, valorizzarne la professionalità attraverso percorsi di crescita collettivi e individuali, 

aumentarne le performance nell’interesse dell’intera azienda; 

 

Visti 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs., 31 marzo 2023, n. 36, che stabilisce che per gli affidamenti 

di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 €, si debba procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

-  l’art. 1, comma 450, delle legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato da ultimo 

dall’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, che prevede il ricorso al mercato 

elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 € e inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario, consentendo dunque per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di 5.000,00 € il ricorso all’acquisto in forma autonoma; 

 

Verificato che il costo di partecipazione di un dipendente a tutti i corsi  sopra citati ammonta ad 

un importo complessivo di € 328,00 oltre IVA per un totale di € 400,16; 

 

Dato atto che, trattandosi di affidamenti di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 e fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, è possibile procede con il presente atto, ai sensi 

dell’art. 62, comma 1 del D.Lgs 36/2023, direttamente ed autonomamente all’acquisizione delle 

prestazioni in parola 

 

Atteso pertanto che, stante l’ammontare dell’affido, è possibile derogare al ricorso al MePA; 

 

Ritenuto pertanto di procedere con l’iscrizione di un dipendente ai corsi in oggetto organizzati 

dalla ditta Zucchetti al costo di € 328,00 oltre IVA; 

 
Acquisito, in relazione alla procedura di selezione del contraente ed a quanto previsto dall’art. 3 della 

Legge n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici, il 

Codice Identificativo del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificato 

Gare, risultando la procedura registrata al CIG n. Z443C87BD0;  

 

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato 

ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

(DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo 

i rischi da interferenze;  

 
Dato atto che nel caso di specie, non si tratta di attività svolte in luoghi ove la stazione appaltante ha 

disponibilità giuridica e, dunque, non è necessario redigere il DUVRI;  

 

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 

2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 

interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»); 

 

Visto lo Statuto dell’Ente; 



 

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso; 

 

DETERMINA 

 

- Di procedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 

n.36/2023, con l’iscrizione di un dipendente ai corsi indicati in premessa organizzati  dalla ditta 

Zucchetti Healthcare Srl  sita in Viale Trento n. 56 a Rovereto, C.F. – P.IVA 02649530280 al 

costo di € 328,00 oltre  iva per un totale di € 400,16. 

 

- Di contabilizzare  la spesa necessarie per l’esecuzione della presente determinazione, al Conto 

Economico dell’ASP “Valloni Marecchia” per l’anno 2023, come di seguito indicato: 

  

- Di procedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate  in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

- Di individuare nel Dott. Massimo Casadei il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs n.36/2023. 

 

- Di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici competenti per gli ulteriori opportuni 

provvedimenti. 

 

 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

Dott. Massimo Casadei 
 

 

 

Conto di 

Contabilità 

economica 

Descrizione Conto 

Centro di 

costo 

ricavo 

Oggetto Soggetto creditore 
Importo Totale 

(compresa IVA) 
Anno CIG 

40071104 
Aggiornamento e 
formazione personale 

dipendente 

AMM 
Partecipazione a 

corsi di formazione 

Zucchetti Healthcare Srl  

C.F–P.IVA 02649530280 
€ 400,16 2023  Z443C87BD0 


		2023-09-25T15:06:44+0000
	CASADEI MASSIMO




